reflète les variations des cours du dollar au cours de l’exercice.

Taux d’intérêts

Les actifs et les passifs financiers du groupe consolidé donnant lieu à versement ou perception d’intérêts sont

essentiellement des prêts et/ou emprunts à taux variable, pour l’essentiel vis à vis de sociétés du groupe ExxonMobil.

Ces actifs et des passifs financiers se décomposent comme suit :

Au 31 décembre 2017, les passifs financiers comprennent principalement un contrat de location-financement de 18

millions d’euros mis en place pour l’affrètement à long terme  du pétrolier « DHT CHINA ». Ce montant représente la

valeur actualisée au taux d’emprunt marginal du groupe des paiements au titre de la location. La partie long terme du

contrat de location-financement s’élève à 13 millions d’euros au 31 décembre 2017.

Les actifs financiers de 6 millions d’euros concernent des prêts en compte courant consentis à des sociétés du groupe

ExxonMobil en France ou à l’étranger.

La sensibilité du résultat financier au 31 décembre 2017 à une fluctuation de +0,5%/-0,5% sur les taux est non

significative.

(millions d'euros équivalents)

Exercice

2017

Exercice

2016

Position nette à 30 jours (400)   (300)

Position nette à 10 jours 110   100

(millions d'euros)

< à 1 an > à 1 an < à 1 an > à 1 an

Passifs f inanciers (22,7)   (13,6)   (23,8)   (121,7)

Actifs f inanciers 6,3   4,6

Trésorerie nette 435,3   332,2

(Endettement) / Excedent net 418,9   (13,6)   313,0   (121,7)

au 31 décembre 2017 au 31 décembre 2016

Groupe Esso S.A.F. - Rapport financier annuel 2017 68

Les marges de crédit appliquées au taux offert à Esso S.A.F. et ses filiales par le groupe ExxonMobil sont revues

périodiquement en fonction des conditions de marché applicables à des sociétés ayant une structure de bilan comparable

à Esso S.A.F.

Le groupe n’utilise pas d’instruments de couverture de taux d’intérêts.

Note 9.7. Risques de crédit

Le risque de crédit est le risque de défaut d’un client face au règlement de ses créances ou d’un fournisseur face à ses

engagements contractuels.

Le groupe est exposé au risque de crédit client dans le cadre de ses activités opérationnelles. Il couvre sélectivement